
A magyar erdészeti irodalom keletkezéséről.*) 
Nem lesz talán érdektelen a fiatalabb szaknemzedékre, 

megtudni, hogy s miképen keletkezett a magyar országos 
erdészeti egyesület és a magyar erdészeti irodalom. **) 

Még a székesfehérvári erdészeti gyűlés alkalmával fel
lettem szóllitva Illés Nándor szaktársunk által, azon adatok 
közlése iránt, melyeket mint Veterán és közreműködő tagja 
egyesületünknek, ismerek és tudok. 

Hézagos lesz közleményem, mert Kassára való átköltö
zésem alkalmával minden ezen ügyre vonatkozó adataimat s 
irományaimat előbbeni lakhelyemen hagyván, nem emlékszem már 
hiven vissza az egyes mozzanatokra. E tekintetben különben 
is illetékesebb közlők lesznek, Divald Adolf, herczeg Eszter
házi erdőtanácsosa, Bedő Albert országos főerdőmester és 
Eowland Vilmos az árvái uradalom főerdőmestere, kik szin
tén már az akkori ,,I'ngarischer Forstverein"-nak tevékeny 
tagjai, sőt a két utóbbi az egyesület titkárjai is voltak, miért 
is az ügy érdekében az általam hagyott hézagok pótlására 
ezen tisztelt szaktársainkat bizalmasan felkérem. 

Fentebb emiitett körülménynél fogva tehát csak röviden 
és szárazon adhatom elő az egészet. 

A Bach korszak alatt, oly időben, a mikor a magyar 
szó kiejtése politikai vétségnek tekintetett, Szmetacsek, az 
esztergomi primás erdőmestere, felszólítást intézett a magyar
országi erdészeti tisztikarhoz, egy magyar erdészeti egyesület 
alapítása iránt. E felszólítás nem maradt sikertelen, mert több 

*) Lás d Il lé s Nándo r emlékbeszédé t Wagne r Károl y fölött . „E . L. " 1880 . 
X. füzet . A  szerk . 

**) Részünkrő l örömme l üdvözöljü k a  kezdeményezés t ; mer t kívánatosna k 
tartjuk, hog y azo k szolgáltassá k a z anyago t szakun k történeténe k megírásához , 
a ki k közreműködte k egyesületün k keletkezésénél , s  csupá n az t kívánju k mé g meg -
jegyezni, hog y a  tárgyilago s tényállá s h ű megállapithatás a véget t a z ebbel i közle -
ményeket v á l t o z a t l a n u l kívánju k adni . A . szerk . 
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szakiéin párszori összejövetele után megalakult 1 8 5 1 . jun. 
30-áii Esztergomban, a névleg magyar, de tényleg „Ungariscber 
Eorstverein" Gróf Künigsegg Gusztáv elnöklete alatt. Már 
megalakulása előtt két párt állott egymással szemben, az 
egyik csatlakozni kivánt az cseli erdészegylethez, a másik 
önálló akart lenni, végtére is az utóbbi, melynek élén Grei-
ner Coburg berezegi erdőtanácsos és Rowland főerdőmester 
urak álltak lett a győztes. A másik párt azért nem mon
dott le kifelé gravitáló terveiről, s már 1852-ben Pesten 
szept. 9—12-ig tartott közgyűlésen a birodalmi erdészeti egy
lethez való csatlakozást indítványozta és többségben lévén, 
elfogadta, székhelyül Pozsony ismert német érzelmű várost 
választván. Daczára annak, örömmel üdvözölte az erdészkö
zönség a kezdeményezést, mert oly nevekkel találkozott, mint 
Yvessely, (jreiner, Balasicz, Laudyn, Thierot, Szajbeli, Row
iand, Helm stb., melyek az erdészet terén ismeretesek voltak. 

A czél, melyet az egylet alapszabályaiba felvett, az 
akkori viszonyoknak megfelelő volt, de nem arra, hogy az 
egylet valósággal „magyar egyesületnek" nőjje ki magát, hanem 
hogy nyelvére, érzelmeire német maradjon. 

Ennek megmagyarázására vizsgáljuk az akkori viszonyo
kat : az egyedüli erdészeti akadémián Sclmeczen az előadások 
német nyelven tar ta t tak; ide sereglett az örökös tartományok
ból a fiatalság, bízvást arra számítván, hogy a magyarországi 
kincstári uradalmakban hamarább nyer alkalmazást, mint hazá
jában ; a tősgyökeres magyarok közül — a nyelv miatt — 
kevesen léphettek e pályára, legnagyobb contingenst szolgál
tatott még Erdély szász ifjúsága és a Szepesség, melynek fiai 
születésidalél fogva a német nyelvet birták. 

Nem hagyhatom megemlítés nélkül Greiner erdőtanácsos 
ur ebbeli nagy érdemét, hogy ő, bár születésére góthai német 
volt, azon nemes elvből indult k i , honiakból neveltetni a 



jövő erdészet i nemzedéket , s  eze n elvbő l kiindu h alkal -
mazásnál mindi g bennszülöttekne k adot t elsőbbséget , azoka t 
Coburg berezeg i stipendiumokka l küldvé n a z akadémiára . Tagad -
hatlan, hog y e z álta l keltett e leginkáb b a  szepes i fiatalságná l 
is a  kedvet , szerén y pályán k választására . É n i s egyik e vol -
tam azoknak . Cobur g herczeg i szolgálatba n kezdett e erdészet i 
pályáját Divald , ot t nevekedet t Illés , s  működi k jelenle g i s 
több j ó szakember . É s ne m csalódott , mer t a z ő  vezetés e 
alatt a  Cobur g herczeg i erdő k é s azo k kezelés e egyi k minta -
képévé let t a  magyai 1 erdőgazdaságnak , s  ez t —  bátra n lehe t 
állítani —  benszülöt t erőkke l vívt a ki . Greine r nyugdíjazta -
tása utá n hivata l utódj a eltér t e  helye s szabálytó l s  ali g hi -
szem, hog y a  külföldie k tömege s alkalmazás a má r i s csalódásb a 
ne ejtett e é s me g n e bánta , hog y elődj e nyomdokai t elhagyá ; 
hiszen magátó l értetik , hog y benszülöttekkel , ki k a z orszá g 
viszonyait, törvényeit , a  né p szokásai t s  nyelvé t ösmerik , 
csak többe t lehe t kivinn i min t külföldiekkel , ki k mind -
ezt nélkülözik , s  kikke l a  munkásné p mag a i s kevésb é rokon -
szenvez. 

A kincstár i uradalmakba n tehá t túlnyomóla g külföldie k 
alkalmaztattak, é s a  példá t követté k a  nagyob b erdőbirtoko -
sok is , azo n hitne k hódolva , hog y magyarbó l ne m lehe t j ó 
erdész. Külföldről , s  leginkáb b Cseh- , Morvaországbó l hozattá k 
tehát erdészeti , vagyi s inkáb b vadászszemélyzetöket , vag y pedi g 
— min t Bart a Alber t Peste n 1866 . decz . 9-é n tartot t érte -
kezleten találóa n mond a —  csinálta k „Stallmeisterbő l Waldmei -
stert, Stallbereiterbő l Waldbereitert. " É s mil y állás t fog -
laltak e l ezek ? A  hűbére s időkbe n eg y tiszttartó , eg y ispán , 
ki a  robotró l é s füstpénzrő l számolt , a z uradalmakba n min -
denható volt . Ezekhe z kelletet t a z erdészekne k „rapportra " 
menni, s  tőlü k a  rendeleteke t é s parancsoka t átvenni , s  leg -
gyakrabban meggyőződésü k elle n ug y intézkedni , a  min t ne -
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kik parancsolva lett. Hiszen még magam is emlékszem, hogy 
a harminczas években Greiner tanácsos idejében is a szakkép
zett erdészeti tisztikarnak a herczeg Coburg Koháry uradal
makban a tisztartóhoz kellett hetenként rapportra járni , és 
nagy küzdelmébe került a  szakjáért buzgó erdőtanácsosnak 
e viszás és lealacsonyító szokást eltörülni. Ha tehát ily ren
dezett és nagy kiterjedésű uradalmakban oly szomorú viszo
nyok léteztek, milyenek lehettek másutt? 

A megalakult „Ungarischer Forstverein" tagjait leginkább 
az erdészeti személyzetből ujonczozván, következéskép ily ele
meket talált s ezek külföldről vándorolván be hozzánk, leg
kevésbé sem igyekeztek a magyar nyelvet elsajátítani és 
Magyarországot, mely nekik jólétet adott, hazájuknak elismerni, 
hanem csak jó fejős tehénnek tartották, hol jó buzakenyérre 
találtak. 

A szabadságharcz leverése után megkezdődvén az erősza
kos németesítés, nem lehet tehát csudálkozni, ha az ily ele
mekből alakult „Ungarischer Forstverein" tagjainak nagyobb 
része — sok máskép érzők kivételével — azon hitben élt, hogy 
Magyarország többé az nem lesz, a mi volt, hanem mint 
német tartomány az osztrák birodalomba bekebelezve marad. 

Erős hitem, miszerint az akkori kormány alatt a valósá
gos „magyar erdészeti egylet" alapszabályai, ha azok magya
rul terjesztetnek be, s a magyar nyelv mondatott volna ki 
hivatalos nyelvnek, megerősítést nem nyertek volna, és igy 
kezdeményezésnek az „Ungarischer Forstvereint" is, az akkori 
nyomasztó viszonyok között, üdvözölni kellett, mert sok oly 
egyéniség állott annak az élén, a kiktől a jó szándékot, a 
hazafiságot kétségbe vonni nem lehetett. 

Megkezdette tehát az egyesület működését német nyelven; 
a vándor gyűléseken német nyelven folytak a tárgyalások, s 
német nyelven adatott ki füzetekben egy folyóirat e czim 



alatt „Mittheilunge n de s ungarische n Forstvereines, " mel y a 
hatvanas évekbe n „  Jahresschrift de s ung . Forstvereines " czi -
mét vett e fel . Szerkesztő i változtattak . Kezdetbe n Szmetacse k 
titkár, utánn a —  h a jó l emléksze m —  Kornhube r tanár , 
Kolacsek, Rowlan d é s ismé t vel e együt t Szmetacse k volta k a 
szerkesztők, mi g végtér e Bed ő Alber t mostan i országo s főerdő -
mester u r vett e á t szerkesztését . 

Gróf Königseg g u r ő  Méltóság a nag y ügybuzgóságga l 
vitte a z elnökséget ; minde n vándo r gyűlése n jele n volt , s 
tapintattal vezett e azokat ; d e a  kiválób b eleme k ne m bírvá n a 
magyar nyelvet , természetese n németü l folyta k a  tárgyalások . 

A nyelv i kérdéstő l eltekintve , ne m lehe t tagadni , hog y 
az egyesületne k s  nevezetese n a  vándorgyűlésekne k so k ér -
deme volt , keletkezés e utá n ne m sokár a életb e lépet t a z 
1853-dik év i márcziu s 2-k i pátens , s  a z úrbér i bíróságo k 
működésöket megkezdték , s  ebbő l kifolyóla g főkérdé s vol t a z 
úrbéri faizás i é s legeltetés i szolgalo m méltányo s megváltása . 

E fonto s kérdés t a z egyesüle t megfejté s tárgyáu l tűzt e 
ki, é s G r e i n e r tanácso s u r 1856-ba n júliu s 15-é n Késmár -
kon tartot t vándorgyűlése n ige n alaposa n megfejtett e azt . 
Ezután nyil t kérdéss é tűzetvé n k i e  tárgy , részin t a  gyűlé -
seken, részin t a  szaklapokba n többe n i s hozzászólottak , úgy , 
hogj* a  szakférfia k min t becsüsök , valamin t a z úrbér i bírósá -
gok i s tájékozás t nyertek . 

Sok má s hazánkr a nézv e fonto s kérdé s oldatot t mé g 
meg, melyekne k felsorolás a messz e vezetne , s  különbe n i s a z 
egyesület közleményeibe n feltalálható . Szóval , a z egyesüle t 
mindent megtett , a  rán k magyarokr a annyir a fonto s magya -
rosításon kívül . 

A vándorgyűlésekne k azonba n me g vol t a z a  j ó oldala , 
hogy lassankén t szaporodot t a  magya r ele m a  tago k sorában , 
mi a z egyle t magyarosításána k szellőztetésé t vont a mag a után . 



Részemről 1857-ben aug. 4—6- ig Ungvárott tar tot t egyleti 
vándorgyűlésen indítványba hoztam egy erdészeti műszótár 
szerkesztését, mely indítvány egyhangúlag el lett fogadva, s 
az egyesület választmánya meg lett bízva, módot találni arra, 
hogy a műszótár mielőbb elkészíttessék. Ez alkalommal az 
alsóbb erdészeti iskolák felállításáról is tétetett jelentés. E z 
iránt u. i. javaslat terjesztetett a kormányhoz, természetesen 
német erdészeti iskolák felállítására; hiszen még a Bach kor
szakban éltünk, de ha valamelyikünk merészelt is a magyar 
erdészeti iskolák mellett felszólalni, azonnal azzal halgattatták 
el, hogy sem magyar tankönyveink, sem tanerőnk, de még 
erdészeti műszavaink sincsenek, hogy lehet tehát csak kívánni 
is magyar erdészeti iskolák felállítását. 

Igy tartott ez 1860-dik év végéig, és egy szerencsétlen 
kimenetelű hadjáratnak kelletett közbejönni, hogy az „Unga
rischer Forstverein "-nak magyar érzésű elemei is szabadabban 

"mozoghassanak. Nyomban meg is történt az első lépés: 1861-ben 
felszólalt Divald Adolf úr a „Vadász és Versenylap "-ban, az 
„Ungarischer Forstverein" működése ellen és magyarosítása 
érdekében. Nem lehet tagadni, hogy sok keserűség és mél
tánytalan bántás is foglaltatott e felszólásában, úgy, hogy 
megboldogult Helm Erwin, Coburg herczegi erdőmester, vála
szában — mely a „Magyar Erdész-Egyesüíétről" czim alatt 
külön füzetben is megjelent — alaposan védelmezte az egye
sületet , mert az akkori viszonyok olyanok voltak és nem 
mások; de viszont, nem lehetett rosz néven venni, hogy 10 
évi erőszakos németesítés után Divald úr ily hangon kitört. 

Volt is eredménye felszólalásának, mert egyesek — ma
gyar szaklapunk nem lévén — felszólaltunk a „Vadász és 
Versenylap"-ban, a „Gazdasági Lapok "-ban és „Vasárnapi 
Ujság"-ban. Ez utóbbi egy czikket közölt mindössze, azzal a 
megjegyzéssel, hogy e lapnak más iránya van, s ezentúl ily 



czikkeket többé fel nem vehet. (Lásd a „Vasárnapi Újság" 
1 8 6 1 . évi 7-ik számát.) 

Kinyilatkoztatták tehát Divald és megboldogult Wagner 
urak, saját felelősségökre egy magyar szaklap kiadását meg
indítani. Felhívást intéztek a szakközönséghez, és nem csa
lódtak, mert elegendő számú előfizető jelentkezett, úgy, hogy 
1861-ben az „Erdészeti Lapok" megindultak, és nem sokára 
a magyar erdészeti műszótár — habár hézagosan is — nyom
tatásban megjelent. 

E két férfi volt tehát a magyar erdészeti irodalom meg
alapítója és terjesztője; mert valamint az előfizetők, úgy a 
munkatársak száma is évről-évre szaporodott, és rohamosan 
annyira fejlődött, hogy már magyar erdészeti akadémiánk, 
magyar erdészetünk és magyar irodalmunk van, mely bátran 
mérkőzhetik bármely külországival. 

Divald úr merész fellépése azonban nem volt reá nézve 
sajnos következmények nélkül, mert az osztrák kormánynyal 
nem sikerülvén a politikai kiegyezés, bekövetkezett a Schmer-
ling korszak „wir können schon warten" jelszavával. Az ismét 
felszínre került német ministerium által tehát áttétetett Stiriába, 
Eisenerz-re mint erdőrendező, valamint Wagner úr is hasonló 
minőségben Selmeczről N.-Bányára lett áthelyezve, ez által 
reményiette a német kormány a magyar szaklap kiadhatásának 
megszüntetését elérni. De a jég meg volt törve, s e két férfiú 
kitartásának köszönhető, hogy a tört jég között a hajó, bár 
vészektől környezve, tovább haladhatott. 

Ismét egy szerencsétlen kimenetelű hadjáratnak kellett 
jönni, hogy Schmerling jelszava, a mely nemcsak szakunkra, 
de magára az uralkodó házra is károsnak bizonyult, elejtessék, 
és a kiegyezés hazánkkal létre jöjjön. 

Ez időszak alatt az „Ungarischer Forstverein" még tar
totta magát, de számolnia kellett az ország és magyar erdé-



szeti közönség kívánalmaival ; sok kitűnő német szakférfi ennek 
következtében visszahúzódott, helyet adva a fiatal magyar 
szakférfiaknak, s igy lön, hogy az 1866. évi közgyűlésen a 
tárgyalások már magyar nyelven folytak, és az újonnan belé
pett tagok közt már nagycbbára magyar nevekkel találkozunk. 

Ez t megelőzőleg gróf Königsegg, ki annyi kitartással és 
sok jó akarattal vitte az elnöki teendőket, e tisztéről lemon
dott s helyébe gr. Keglevich Béla választatott meg a — most 
már — „magyar egyletnek" elnökéül; 1867 . jan. 17-én pedig 
ki lett határozatikig mondva: miszerint ez év ápril 1-én az 
egylet működési helye Pozsonyból Pestre, az ország főváro
sába, tétetik át. 

Egyesületünknek ezután történt gyors fejlődése és meg
erősödése már a fiatalabb nemzedék előtt is ismeretes, csak 
azt akarom még megemlíteni, hogy a német szaklap, mely 
B e d ő Albert urnák ti tkárrá választatása óta magyar és német 
nyelven jelent meg, 1866-ban megszűnvén, az „E. L." egye
sületünk tulajdonába ment át, s hivatalos szakközlönyünkké, 
s az erdészet ügyének képviselőjévé lett. Ma már nyitva 
áll a magyar fiatalságnak az erdészeti tudományoknak anya
nyelvükön való elsajátítása, van magyar erdészetünk, vannak 
kitűnő szakférfiaink, és be lett bizonyítva, hogy a magyarból 
is lehet jó erdész! Vannak erdészeti műszavaink, vannak tan
könyveink, egy szóval van erdészeti irodalmunk; be van tehát 
bizonyítva, hogy a magyar nyelv alkalmas és képes az erdészeti 
szak tárgyalására; van a Deák-alap ösztönül, jó szakkönyvek 
keletkezésére; meg van tehát az eszköz irodalmunk fejleszté
sére, melynek mennél több, mennél serényebb és lelkesebb, és 
szakavatottabb fiatal erőt kérek az egek urától. 

Anyagi tekintetben a mi egyletünk nem áll hátrább sok 
külföldieknél, s  ez kiválólag Bedő Albert országos főerdőmes
ter úr, mint volt t i tkárnak az érdeme; az ő fáradhatatlansága, 



kitartása, meglepően számos alapitó és rendes tagokat szerzett, 
úgy, hogy az egyesület alaptőkéje, a mehádiai közgyűlésen 
beterjesztett számla szerint, a 100 .000 frtot meghaladja. 

Köszönet azért nagylelkű nagyjainknak, köszönet az alapitó 
tagoknak, kik a magyar erdészeti egyesületet ily kedvező 
anyagi helyzetbe hozták, hogy bátran nézhet a jövő elébe, és 
öreg napjaimnak vigaszára szolgál annak tuda ta , hogy ha 
ezentúl is úgy halad, mint a lefolyt 15 év alat t : akkor a 
külfölddel diadalmasan fogja megállani a versenyt a magyar 
erdészet. Adja Isten, hogy úgy legyen! Roxer Vilmos. 

Egyesületi közlemények. 
(Az Országos Erdészeti Egyesület 1882. évi januárhó 22-én 

tartott rendes választmányi ülésének jegyzőkönyve.) 

Jelen voltak: T i s z a Lajos elnök ő exja; B e d ő Albert 
első alelnök; B á l á s "Vincze, B e l h á z y Emil, B i k k a l Nándor, 
B o t h ó Imre, E l e ö d Józsa, G h y c z y Emil, H o f f m a n n 
Sándor, K a l l i n a Károly, L u c z e n b a c h e r Pál, M á d a y 
Izidor, R ó n a i Antal, R u t s k a Tivadar, V a n k e Sándor 
választmányi tagok és H o r v á t h Sándor egyesületi titkár. 

I. E l n ö k ő exja megnyitván az ülést, tudatja a választ
mánynyal, hogy a vezetése alatt kiküldött hattagú bizottság a 
mai délelőtti órákban nyújtotta át báró K e m é n y Gábor föld-
mivelés-, ipar- és kereskedelemügyi minister urnák az egyesület 
tiszteletbeli tagsági oklevelét és azon jegyzőkönyvi kivonatot, 
mely a mult évi közgyűlés erre vonatkozó határozatát tartal
mazza. Egyúttal megemlíti, hogy minister ő exellentiája e 
választást, melylyel az egyesület az erdészet terén szerzett 
érdemei iránti elismerését kívánta kifejezni, köszönettel elfogadta. 

Örvendetes tudomásul vétetett. 


